

2013年3月期決算説明会 補足資料



**オルガノ株式会社**

2013年5月15日

## <目 次>

1.	2013年3月期決算報告及び2014年3月期計画		
	① 連結損益	-----	1
	② セグメント別（連結）	-----	2
	③ 電子産業向 受注高・売上高（連結）	-----	2
2.	主な指標	-----	3

### ■■業績の予想について■■

本資料に記載される業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。



# オルガノ株式会社

# 1. 2013年3月期決算報告及び2014年3月期計画

## ① 連結損益

(単位：百万円)

	2012年3月期		2013年3月期					2014年3月期 (計画)			
	通期		第2四半期累計期間		(前回予想)	通期		第2四半期累計期間		通期	
	実績	前期比	実績	前期比		実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	68,041	3.0%	31,834	△ 15.5%	70,000	60,238	△ 11.5%	34,000	6.8%	75,000	24.5%
売上高	68,502	12.1%	29,566	△ 2.2%	70,000	66,718	△ 2.6%	30,000	1.5%	73,000	9.4%
海外売上高 (海外売上高比率)	8,671	△ 9.4%	3,732	△ 8.1%	9,500	10,792	24.5%	7,000	87.6%	14,500	34.4%
	12.7%		12.6%		13.6%	16.2%		23.3%		19.9%	
売上総利益 (売上総利益率)	18,365	15.0%	7,587	△ 11.2%	17,500	16,846	△ 8.3%	6,800	△ 10.4%	16,900	0.3%
	26.8%		25.7%		25.0%	25.3%		22.7%		23.2%	
販管費	13,515	8.7%	6,576	1.7%	13,500	13,348	△ 1.2%	6,600	0.4%	13,900	4.1%
営業利益 (営業利益率)	4,849	37.3%	1,010	△ 51.2%	4,000	3,498	△ 27.9%	200	△ 80.2%	3,000	△ 14.2%
	7.1%		3.4%		5.7%	5.2%		0.7%		4.1%	
経常利益 (経常利益率)	4,782	41.5%	1,045	△ 47.4%	3,900	3,909	△ 18.3%	100	△ 90.4%	2,800	△ 28.4%
	7.0%		3.5%		5.6%	5.9%		0.3%		3.8%	
当期純利益 (当期純利益率)	2,683	44.4%	634	△ 40.4%	2,200	2,564	△ 4.4%	40	△ 93.7%	1,500	△ 41.5%
	3.9%		2.1%		3.1%	3.8%		0.1%		2.1%	

② セグメント別（連結）

（単位：百万円）

	2012年3月期		2013年3月期					2014年3月期（計画）			
	通期		第2四半期累計期間		（前回予想）	通期		第2四半期累計期間		通期	
	実績	前期比	実績	前期比		実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	68,041	3.0%	31,834	△ 15.5%	70,000	60,238	△ 11.5%	34,000	6.8%	75,000	24.5%
水処理エンジ	48,684	6.4%	22,022	△ 20.4%	49,200	40,786	△ 16.2%	23,600	7.2%	53,400	30.9%
機能商品	19,357	△ 4.7%	9,812	△ 1.7%	20,800	19,452	0.5%	10,400	6.0%	21,600	11.0%
売上高	68,502	12.1%	29,566	△ 2.2%	70,000	66,718	△ 2.6%	30,000	1.5%	73,000	9.4%
水処理エンジ	49,096	20.9%	20,253	△ 2.3%	49,200	47,468	△ 3.3%	19,600	△ 3.2%	51,400	8.3%
機能商品	19,405	△ 5.2%	9,312	△ 2.0%	20,800	19,249	△ 0.8%	10,400	11.7%	21,600	12.2%
営業利益 （営業利益率）	4,849	37.3%	1,010	△ 51.2%	4,000	3,498	△ 27.9%	200	△ 80.2%	3,000	△ 14.2%
	7.1%		3.4%		5.7%	5.2%		0.7%		4.1%	
水処理エンジ （利益率）	2,871	78.4%	556	△ 51.7%	2,400	2,321	△ 19.2%	△ 500	—%	1,400	△ 39.7%
	5.8%		2.7%		4.9%	4.9%		—%		2.7%	
機能商品 （利益率）	1,977	2.8%	454	△ 50.5%	1,600	1,177	△ 40.5%	700	54.0%	1,600	35.9%
	10.2%		4.9%		7.7%	6.1%		6.7%		7.4%	

③ 電子産業向 受注高・売上高（連結）

（単位：百万円）

	2012年3月期		2013年3月期					2014年3月期（計画）			
	通期		第2四半期累計期間		（前回予想）	通期		第2四半期累計期間		通期	
	実績	前期比	実績	前期比		実績	前期比	計画	前期比	計画	前期比
受注高	17,354	△ 1.9%	7,680	△ 30.1%	19,220	19,088	10.0%	10,000	30.2%	22,700	18.9%
国内	12,483	16.0%	4,430	△ 29.8%	9,640	10,079	△ 19.3%	5,000	12.9%	12,140	20.4%
海外	4,871	△ 29.6%	3,250	△ 30.5%	9,580	9,009	85.0%	5,000	53.8%	10,560	17.2%
売上高	21,149	16.6%	8,355	△ 23.9%	18,750	19,723	△ 6.7%	9,000	7.7%	22,000	11.5%
国内	14,345	33.0%	5,421	△ 26.5%	11,000	10,906	△ 24.0%	4,300	△ 20.7%	12,200	11.9%
海外	6,804	△ 7.4%	2,934	△ 18.6%	7,750	8,817	29.6%	4,700	60.2%	9,800	11.1%

## 2. 主な指標

(単位：百万円)

	2012年3月期		2013年3月期		2014年3月期 (計画)	
	通期		通期		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	計画	前期比
<b>連</b>	設備投資額	763 △ 38.2 %	720 △ 5.7 %		900 25.0 %	
	技術研究費	1,902 7.2 %	1,655 △ 13.0 %		1,750 5.7 %	
	減価償却費	1,190 △ 1.7 %	1,159 △ 2.6 %		1,100 △ 5.1 %	
	有利子負債	13,888 22.0 %	14,901 7.3 %		12,200 △ 18.1 %	
<b>結</b>	金融収支戻	△ 68 -	48 -		△ 60 -	
	従業員数 (人)	1,770 + 50 人	1,835 + 65 人		1,860 + 25 人	
	EPS : 1株当たり当期純利益 (円)	46.57	44.52		26.04	
	1株当たり配当金 (円/年)	12.0	12.0		12.0	
	ROE : 自己資本当期純利益率 (%)	6.4	5.9		-	
	ROA : 総資産経常利益率 (%)	5.9	4.6		-	